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گروه گردشــگری - مســلم 
شجاعی )سرپرســت دفتر بازاریابی و 
توسعه گردشــگری خارجی( با تاکید 
برآنکه برای لغــو روادید گروهی بین 
دو کشــور ایران و روسیه، توافقنامه ای 
نوشته شده که بر اساس آن امور اجرایی 
پیش خواهد رفت، گفت: بر اســاس 
توافقنامه »برنامه اقدام مشترک ایران و 
روسیه« دو طرف پذیرفتند که گروه های 
گردشگران ایران و روسیه از ۵ تا ۵۰ نفره 
که قصد ســفر بین دو کشور را از طریق 
آژانس های مسافرتی داشته باشند، برای 
مدت ۱۵ روز اقامت، به ویزا نیاز نداشته 
باشند. البته ذیل این توافقنامه یک برنامه 
اقدام یک ســاله داریم که در آن لیستی 
از اســامی آژانس هــا و دفاتر خدمات 

مسافرتی معرفی شدند. 
بدین صورت که روسیه تعدادی از 
آژانس های خود را برای حضور در این 
برنامه به ایران، و ایران نیز به تبع اسامی 
تعدادی از آژانس های خود را به روسیه 
معرفی کرد تا ذیل این برنامه اقدام کنند. 

درواقع درحال حاضر تنها آژانس هایی 
کــه نام آن ها در این لیســت قرار دارد 
می توانند بر اساس توافقنامه لغو روادید 
گروهی عمل کنند و هزینه ای پرداخت 
نکنند. او ادامــه داد: آژانس هایی که در 
این لیســت قرار ندارند یا باید از طریق 
آژانس هایی که نامشــان در لیست قرار 
دارد اقدام کنند یا آنکه از مسافران خود 
هزینه روادید را بگیرند. اگر آژانســی 
مطــرح می کند که برای ســفر به ایران 
هزینــه ویزا پرداخت کــرده، از جمله 
آژانس هایی اســت که نامش در لیست 
مذکور نبوده.  سرپرست دفتر بازاریابی 
و توســعه گردشــگری خارجی این 
صحبت ها را در پاسخ به مباحث مطرح 
شــده توســط چند فعال گردشگری 

روسیه عنوان کرده است. 
در گفتگویی که کریســتینا )مدیر 
فروش آژانس توریســتی از کشــور 
روســیه(، کالیــروف الکســاندریچ 
)مدیرعامــل یکــی از هلدینگ های 
گردشــگری در روســیه( و ویکتور 
سیکورســکی )مدیرعامــل یکی از 
هلدینگ های گردشگری در کارلیا در 

روسیه( با ایلنا داشتند عنوان کردند که 
هنوز لغو روادیــد گروهی بین ایران و 
روسیه اجرایی نشــده. دریافت هزینه 
۷۳ دلاری برای ویزا برای گردشــگران 
روس که قصد ســفر به ایران را دارند، 
گران اســت. ضمن آنکه مشــکلات 

زیادی برای جابجایی پول داریم. 
شجاعی تاکید کرد: تاکنون تعداد 
زیادی از گروه های گردشگران روس به 

ایران سفر کرده اند و سفر آن ها مشمول 
لغو روادید گروهی بوده اســت چراکه 
در قالــب توافقنامه و بــا آژانس هایی 
ســفر کردند که نامشان در لیست قرار 
داشــت. درحال حاضر نیز برنامه اقدام 
به روز شده و لیست آژانس های ایرانی 
که علاقه مند هستند در این مسیر فعال 
باشند را به روزرسانی کرده و به روس ها 
اعلام کرده ایم. آن ها نیز شاید نظراتی در 

خصوص برنامه اقدام داشــته باشند و 
بخواهند لیست شــان را به روزرسانی 
و اعــلام کنند.  به گفته او، تعداد ســفر 
گردشگران روس به ایران در این مدت 
خیلی بیشتر از تعداد ایرانی هایی بود که 
به روسیه سفر کرده اند چراکه فصل سفر 
روس ها بوده و ایرانی ها درحال حاضر 
تمایل ندارند که در دمای منفی ۲۰ و ۳۰ 
درجه به روســیه سفر کنند. احتمالا در 

خردادماه و تابستان آژانس های ایرانی 
بتوانند از این فرصت اســتفاده کنند و 

بسته های سفر روسیه را برای ایرانی ها 
ارائه دهند. در خصــوص لغو روادید 

گروهی نه از ســوی ایران و نه از سوی 
روسیه هیچ مشکلی وجود ندارد.

 - گردشــگری  گــروه 
باستان شناســان یک تکــه نان ۸۶۰۰ 
ســاله را در جایی شبیه تنور در محله 
باستانی چاتال هویوک در استان قونیه 

در جنوب مرکزی ترکیه کشف کردند.
باستان شناســان در منطقه کومرا 
در قونیه، جایی که تقریباً هشــت هزار 
نفــر در دوره نوســنگی با هم زندگی 

می کردند، ســاختاری شبیه اجاق گاز 
در منطقه ای به نام »فضای ۶۶« کشف 
کردند که مشخصه آن خانه های خشتی 
با سقف های به هم پیوسته از بالاست.

در نزدیکی این تنور که به شدت 
آســیب دیده بود، یک شی ء به اندازه 
کف دســت یافت شــده کــه حاوی 
دانه های گندم، جو و نخود اســت که 
احتمالاً برای غذا اســتفاده می شــده 
است. تجزیه و تحلیل های انجام شده 
در مرکــز تحقیقــات و کاربرد علم و 
فناوری دانشگاه نجم الدین اربکان در 
قونیه نشان داد که باقی مانده اسفنجی 
شناسایی شده به عنوان نان مخمر به ۶ 
هزار و ۶۰۰ ســال قبل از میلاد مسیح 
بازمی گردد. علی اومــوت ترکجان، 
رئیس گروه کاوش در دانشگاه آنادولو 
به خبرگــزاری آناتولی )AA( گفت 
که علم باستان شناسی اغلب سازه ها، 
بناها و آثار تاریخی را به ذهن می آورد. 
او به ظهــور باستان شناســی غذا در 
باستان شناســی مدرن اشاره کرد و بر 
اهمیت آناتولی، به ویژه منطقه تاریخی 

چاتال هویوک تأکید کرد.
رئیس گروه کاوش در دانشــگاه 
آنادولو همچنین گفت: با مســتندات 
دقیق، شــی ء کوچک، گرد و اسفنجی 
موجود در گوشه اجاق گاز را به عنوان 
»نان« شناســایی کردیــم. خاک رُس 
نازکی که چوب و نان را پوشانده است، 
به همه بقایای ارگانیک اجازه می دهد 
دوام بیاورند. تست های رادیوکربن در 
مرکز تحقیقات مرمره نیز نشان می کند 
که نمونه ما می تواند به حدود ۶ هزار و 

۶۰۰ سال قبل از میلاد برگردد.
ترکجان با اشــاره به اینکه اولین 
نمونه هــای نان خمیرشــده در مصر 
یافت شــده اســت، اظهار کرد: این 
یافتــه در چاتال هویــوک را می توان 
قدیمی تریــن نان جهان دانســت. با 
توجه به مشاهدات، تجزیه و تحلیل ها 
و تاریخ گــذاری، قدمــت این بقایای 

ارگانیک را تقریبا ۸۶۰۰ سال تخمین 
می زنیــم. این یک نســخه مینیاتوری 
از یــک قرص نان اســت که در اجاق 
پخته نشــده است، بلکه تخمیر شده و 
نشاســته ها را حفظ کرده است. چنین 
نمونه ای تا کنون وجود نداشته است. 
منطقه چاتال هویوک همیشــه مرکز 
بســیاری از اولین ها بوده است و حتی 
در ســال های اولیه حفاری، نخستین 

منسوجات جهان در اینجا یافت شد.
صالح کاواک، مدرس دانشــگاه 
غازیانتــپ، از مشــارکت خــود در 
تجزیه و تحلیل و ارزیابی کشــف این 
نان دوره نوســنگی ابراز هیجان کرد 
و گفت کــه این مهیج ترین مطالعه در 
باستان شناسی گیاهی تا به امروز است 
که هنگام بررســی بقایــای گیاهی در 
آزمایشــگاه، از این کشــف ارگانیک 

مطلع شده اند.

گروه گردشگری - استاندار یزد 
گفت: گردشگری به عنوان مهمترین 
محــور مراودات فرهنگی مورد توجه 

دولت جمهوری اسلامی ایران است.
مهران فاطمی در جمع ســفرای 
کشــورهای عضو مجمــع گفتگوی 
آســیا خطاب به سفرا اظهار کرد: شما 

در بازدیدهای خود از مســجد جامع 
یــزد، تکیه امیرچقماق، باغ دولت آباد 
و قنات زارچ مشاهده کردید که تاریخ 

اینجا ساکن نیست بلکه پویاست.
وی عنــوان کــرد: در دولــت 
جمهوری اســلامی تقویت مراودات 
راهبردی با کشورهای مشترک المنافع 

اصل اســت و همکاری های علمی و 
فرهنگــی و اقتصادی با کشــورهای 
دنیا دنبال می شــود و دولت ما بر این 
باور است که در سایه چنین ارتباطات 
ارزنده ای است که ملت ها هویت خود 

را بروز می دهند.
استاندار یزد ادامه داد: گردشگری 

از مهمتریــن محورهای مــراودات 
فرهنگی اســت که مورد توجه دولت 

جمهوری اسلامی قرار دارد.
وی عنوان کــرد: انتخاب یزد به 
عنوان پایتخت گردشگری کشورهای 
آسیا می تواند زمینه تقویت همبستگی 
بین ایران و سایر کشورهای عضو اکو 

در حوزه گردشگری را فراهم کند.
فاطمی افزود: در همین راســتا 
اســتان یزد در ســال ۲۰۲۴ در تعمیق 
همکاری های کشورهای عضو برنامه 
هــای مختلفی را پیــش بینی و برنامه 

ریزی کرده است.
وی عنوان کرد: میزبانی کنفرانس 

بین المللی گردشــگری آســیا در می 
۲۰۲۴، برگزاری همایش تورگردانان 
و فعالان گردشگری، آیین پاسداشت 
ثبــت جهانی یزد، همایش بین المللی 
مرمــت آثــار تاریخــی و معماری با 
حضور روســای دانشگاه های عضو 

مجمع گفتگوی همکاری آسیاست.

گروه گردشــگری - باستان شناسان با کاوش 
در »پاناما« مقبره باستانی را کشف کردند که مملو از 

گنجینه طلا و چند قربانی بود.
محققان با کاوش در یک پارک باستان شناسی 
واقع در »پاناما«   مقبره باستانی یک ارباب را که در آن 
گنجینه طلا و افراد قربانی شده وجود داشت کشف 

کردند.

بر اســاس بیانیه وزارت فرهنگ »پاناما«   که در 
»سی بی اس«   منتشر شده، این مقبره که گمان می رود 
قدمت آن به حدود ۱۲۰۰ ســال قبل برســد،   محل 
دفن یک حاکم اشــراف زاده بوده است که به همراه 
ده هــا نفر که برای همراهی کردن او به دنیای پس از 
مرگ، جان شــان را از دست دادند، به خاک سپرده 

شده است.

باستان شناسان در داخل این مقبره که در پارک 
باستان شناسی »ال کانو« واقع شده است،   مجموعه 
قابل توجهــی از گنجینــه طلا از جملــه چندین 
دســتبند،   دو کمربند ساخته شده از مُهره های طلا،   
گوشواره هایی به شکل تمساح و لوح های مدور طلا 

را کشف  کردند.
باســتان  شناسان همچنین گوشــواره هایی به 
شکل یک زن و یک مرد،   دو زنگوله،   دامن هایی از 
دندان ســگ و یک جفت فلوت از جنس استخوان 
پیدا کردند.»بنیاد ال کانو«   با انتشــار بیانیه ای اعلام 
کرد که به نظر می رسد این مقبره به یکی از رؤسای 
بلندمرتبه تمدن »کوکله« تعلق دارد که در زمان مرگ 

حدودا ۳۰ ساله بوده است.
دکتر »جولیا مایو«،   مدیر بنیاد ال کانو و سرپرست 
پروژه باستان شناســی که به کشف این مقبره دست 
یافتنــد، توضیح داد که در این مقبره علاوه بر بقایای 
حاکم، بقایای اجســاد حدود ۳۱ نفر از کسانی که به 
عنــوان همراه او قربانی شــدند نیز وجود دارد. این 
باستان شناس اعلام کرد که کاوش این مقبره به پایان 
نرسیده است و به همین دلیل نمی توان تشخیص داد 

چه تعداد انسان در این مقبره وجود دارد.

گروه گردشگری - یک نقاشی آبرنگ که در ابتدا 
به قیمت ناچیزی خریداری شده بود به زودی به عنوان 

یکی از آثار »ویلیام ترنر«  راهی حراجی خواهد شد.
یک خریدار ناشــناس حدود ۳۰ سال قبل یک 
نقاشــی آبرنگ تصویرگر یک کلیســای قدیمی را به 
قیمت ۱۰۰ دلار در جریان فروش زیر قیمت اسباب و 
اثاثیه های عمارتی در انگلستان خرید. اکنون مشخص 
شــده است که این نقاشی یکی از نخستین آثار هنری 

است که توسط »ویلیام ترنر«،  نقاش نامدار بریتانیایی 
خلق شده است.

مالــک کنونی این نقاشــی آبرنــگ بی آنکه از 
هویت خالق آن اطلاع داشــت باشد،  نقاشی را در اتاق 
ناهارخوری نصب کرد، البته نام »ویلیام ترنر« پشت این 
نقاشی نوشته شده است. هنوز مشخص نیست که این 
نقاشی پیش از اینکه از عمارت انگلستانی سر در بیاورد 
در کجا نگهداری می شــد. صاحب کنونی نقاشی در 

نهایت با بررسی میراث »ترنر« در »تیت«  شامل هزاران 
نقاشــی و طرحی که در زمان مرگ هنرمند در ســال 
۱۸۵۱ به ملت ســپرده شده بود، اصالت نقاشی آبرنگ 

را شناسایی  کرد.
طرح اولیه این اثر هنری در دفترچه طراحی »ترنر«  
پیدا شده اســت. »ترنر«  این نقاشی آبرنگ تصویرگر 
نمایی از کلیســای »سن دیوید« در »پمبروکشر« را در 
سن ۲۰سالگی و در جریان سفرش به »ولز« خلق  کرد.

از آنجا که منشــا اولیه این نقاشی مشخص نشده 
است، انتظار می رود که این اثر هنری در  این نقاشی در 
حراجی ۲۰ مارس به قیمت ۲۰۰۰۰ تا ۳۰۰۰۰ پوند به 
فروش  برسد. »ترنر« که یک نقاش رمانتیک بریتانیایی 
بود، به عنوان یکی از پیشــگامان هنر مدرن شــناخته 
می شود. او که هنر را با نقاشی های سنتی نئوکلاسیک 
آغاز کرده بود،  سبک رئالیسم را پیش گرفت که در آن 

زمان شناخته نشده بود. 
او با هزاران نقاشــی رنگ روغن و آبرنگ نحوه 

به کارگیری رنگ،  نور و ضربات قلمو را تجربه کرد. 
ایــن نقــاش همچنین تابلوهای نقاشــی رنگ 
روغــن را در فضــای آزاد خلق می کرد، روشــی که 
بعدها امپرسیونیســت ها را نیز تحــت تاثیر قرار داد. 
از جمله مشــهورترین آثار هنری او به »باران،  بخار و 

سرعت«)۱۸۴۴( می توان اشاره کرد.

سرپرست دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی اعلام کرد:

اجرای لغو روادید بین ایران و روسیه 
تنها برای آژانس  هایی که نامشان 

درلیست است
سرپرست دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی تاکید کرد: در خصوص لغو روادید گروهی 

نه از سوی ایران و نه از سوی روسیه هیچ مشکلی وجود ندارد البته فقط آژانسهایی که نامشان در لیست است 
می توانند از این امکان استفاده کنند.

خاطـره مکینیـان

مدیر کل گردشگری میراث فرهنگی و صنایع دستی شورایعالی مناطق آزاد؛

مناطق آزاد کشور با ۷۸ برنامه به استقبال
 نوروز می روند

گروه گردشــگری - مدیر کل گردشگری میراث فرهنگی و صنایع 
دســتی شورایعالی مناطق آزاد گفت: ۸ منطقه آزاد تجاری صنعتی و ویژه 
اقتصادی کشــور در تعطیلات امسال با ۷۸ جشنواره یکپارچه به استقبال 

ده میلیون مسافر می  روند.
محمــد فرزاد میرزایی قلعه مدیر کل گردشــگری میراث فرهنگی و 
صنایع دســتی شــورایعالی مناطق آزاد از تشکیل ســتاد اجرایی خدمات 
ســفر مناطق آزاد خبر داد و گفت: هفتمین نشســت این ســتاد با حضور 
نمایندگان دخیل در امر خدمات ســفر به میزبانی سازمان منطقه آزاد قشم 

تشکیل شده است.
وی در ادامــه گفت: ۸ منطقه آزاد تجــاری صنعتی و ویژه اقتصادی 
کشــور که هر ســاله میزبان چندین میلیون مســافر هستند؛ در تعطیلات 
 امســال با ۷۸ جشــنواره یکپارچه به اســتقبال بیش از ده میلیون مســافر 

می روند.
میرزایی قلعه بیان کرد: با توجه به تقارن ماه رمضان و نوروز، رعایت 
حرمت ماه مبارک دســتور بلاشرط سازمان هاست. از این رو برنامه ها در 

قالب برنامه های افطار تا سحر طراحی شده است.
میرزایــی از مســافرانی که قصد ســفر به مناطق جنوبی کشــور به 
خصوص جزایر قشــم و کیش را دارند درخواســت کرد: بهتر اســت از 
ســامانه های مختلف ســفر پیش از سفر، پیگیر شرایط تردد بوده و در ایام 
اسکان در مناطق نیز برنامه سفر خود را در شهرهای مختلف توزیع کرده 

و از تمامی ظرفیت ها و جاذبه ها دیدین کنند.
وی در ادامه از همکاری با ستاد سفر کشور و ۲۶ دستگاه دخیل در امر 
سفر خبر داد و گفت: این همکاری انجام خواهد شد تا برای هیچ مسافری 
دغدغــه ای به جز رعایت اصول و کدهای ارزش و اخلاق گردشــگری 

وجود نداشته باشد.

تعداد ســفر گردشــگران روس به ایران در این مدت خیلی بیشــتر از تعداد ایرانی هایی 
بــود که به روســیه ســفر کرده انــد چراکه فصل ســفر روس هــا بــوده و ایرانی ها 
درحــال حاضر تمایــل ندارند که در دمای منفی 20 و ۳0 درجه به روســیه ســفر کنند.

کشف نان ۸۶۰۰ ساله !

گردشگری به عنوان مهمترین محور مراودات فرهنگی مورد توجه دولت است

کشف مقبره ای 12۰۰ ساله مملو از طلا

نقاشی گمنام یک شبه ۳۰ هزار پوندی شد!


